tenter cum Francigenis extra regionem ipsorum, & patriam, aut formidolosum cum illo prælio committendum. Quos conferto prælio, congressuque inter eos facto juxta munitionem Dromi serenissimus Princeps Carolus filius Caroli Magni Regis statim vicit equitatu suo, irruens multos, inter quos erat quidam bonus Christianus Vvestphalus, qui coactus per suam Satrapam interfuit bello, in pagano dictus Eldack, sed Christiano nomine Bruno, vir doctus, & potens, fortis viribus, audax animo, & armis strenuus. Hic Bruno postquam viderat, & perpenderat mente sæpe revolvens nefandum Ogellum de Paderborne contrerancum suum male perisse, se præfente, qui sancti Suiberi Ecclesiam incenderat, & Occonem, & Nothelinum Satrapas ipsorum a Deo percussos, sterum meritis sancti Suiberi sanitati pristina restitutos, honoravit deinceps sanctum Suibertum, atque dolens de commissis in prædicta Saxonum expeditione: omni die devote legit ad honorem ipsius Sancti unam orationem Dominicam, & Anglicam salutationem, efflagitans devoto corde, ut im-

Parisius, sepulta est juxta Virum suum in Ecclesia Sancti Dionysii Martyris. Et cum Vvarmantiam pervenisset Rex, sociavit sibi in matrimonium Falsradam Reginam, celebravitque Natalem Domini in Heristallo. Utamque Francorum victoriam Eginhardus in Vita Caroli commemorat, & eundem Carolum, quandiu bellum Saxonicum duravit, duabus hiæc duntaxat victibus acie seu pugna in campo præparata cum Saxonibus decertasse his verbis refert: Hoc bellum, licet per multum temporis spatium traheretur, ipse non amplius cum hoste quam bis acie confixit: semel juxta montem, qui Osjuggi dicitur, in loco Theotmelli nominato, & iterum apud Hasam fluvium, & hoc, uno mense paucis quoque interpositis diebus. His duobus præliis hostes adeo profligati ac devicti sunt, ut ulterius Regem neque provocare, neque venientem resistere, nisi aliqua loci munitione defensi, auderent. Hasa fluvius Onaburgum alium, Theotomellum vero idem est cum Theutoburgio, ut docet Cluverius lib. 3. Antiquæ Germaniæ capit. 19. & utrumque posterioribus sæculis deflexum est in Dethmoldiam.

Quoad mortem Hildegardis Reginæ, eam pridie Kalendas Maii in Vigilia Ascensionis, ideoque hoc Christi anno, quo Festum istud in diem primum Maii incidit, contigit, inter veteres Francorum Annalistas convenit. Quare Baronius in Appendice ad annum DCCLXXXVI. eam mortem, quam recte hoc anno collocarat, perperam ad illum revocât. Mabillonius lib. 2. Re Diplom. cap. 26. asserit, se diligenter inspexisse Diploma autographum Caroli Magni pro Metensi Sancti Arnulphi Cœnobio, quod hoc modo concluditur: Data Kal. Maias anno XV. & LX. Regni nostri, ab Incarnatione autem Domini Nostri I. anno septingentesimo octogesimo ter-

tio

PAGIUS  
SÆC VIII  
Anno Erz  
Hilfan.  
DCCCXXI.  
Anno He-  
gizæ  
CLXVII.  
inchoatio  
die 5.  
Aug. fer.  
3.  
A. C. 783.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6276.

© S. F. D) 5. P. 23. Mart. Indict. 6.

JESU CHRISTI 783.

HADRIANI PAP. E 12.

CONSTANTINI IMP. S. &amp; 4.

IRENES 4.

Num. I. ad V. Carolus Pascha in Theodanis villa celebravit, ut Eginhardus in Annal. & Annalista Metensis tradunt, qui postea gesta anno XII. belli Saxonici eodem fere modo narrant. Hæc Annalista Metensis verba: Obiit beata memoria Hildegardis Regina II. Kal. Maii, quod evenit tunc in Vigilia Ascensionis Domini, & sepulta est juxta Urbem Metensem in Basilica Apostolorum & Beati Arnulphi. Eodem anno iterum Saxones rebelles extiterunt, & Rex cum paucis Francis ad locum, qui dicitur Theutmalh, venit. Ibi Saxones paraverunt pugnam in campo viriliter. Tunc Rex cum Francis super eos irruit, & magnam stragem ex eis fecit, ita ut perperam fuga elaberentur. Post peractam victoriam venit Rex ad Paderbrunna, ubi coadunato exercitu, iterum super Saxones irruit, qui conveniant super fluvium, cujus vocabulum est Hasa. Ibi iterum pugna inita, non minor numerus Saxonum cecidit, quam in superiori prælio ceciderat. Tunc Rex Vorisaram transit, & ad Albiam usque pervenit. Post hæc in Franciam revertitur. Eodem anno obiit Berta Regina IV. Idus Julii, & sepulta est in Caucico. Sed inde translata

CHRISTI  
782.

HADRIANI PAP.  
II.

CONSTANT. IMP. 4.  
ET IRENES

imminente extrema sua necessitatis articulo, dignaretur ipsi & auxiliari, & adesse, & Deo suis patrocinis ipsum reconciliare, elegitque ipsum in specialem patronum.

II. Igitur hic Bruno cum staret in prima terribili acie, strenue bellans, tandem oppressus grandi equitatu partis adversæ, & inter cætera vulnera grandi lancea impetitus, & in pectore hasta confixus, & prostratus, & corruens in terram pedibus eorum cum multis aliis miserabiliter conculcatur, ita ut de sua desperaret vita. Cumque sic volutatus in proprio sanguine pene deficeret, & in extremis sese laboraret, devotione qua potuit, invocavit mæstro, & contrito corde S. Suibertum, petens ut sibi, utpote famulo suo, jam in necessitate tanta, & pericu-

PAGIUS

tio in die Ascensionis Dominica, in cujus Vigiliis ipsa dulcissima conjux nostra obiit in annum XII. conjunctionis nostra. Actum Theodone villa Palatio nostro in Dei nomine feliciter, Indict. VI. Observat Mabillonius huic Diplomati sigillum nullum appositum esse; quod Carolus propter memoriam uxoris Hildegardis solemnes aliorum Diplomatum conditiones prætergressus sit; cum præter hoc nulla genuina, aut certe paucissima Regum Francorum Diplomata communia, annis Incarnationis prædicta occurrant ante Carolum Crasium, & pauca etiam post ipsum usque ad Principatum Hugonis Capeti, Baronius loco laudato refert Epitaphium sepulchro Hildegardis Reginæ tunc inscriptum, suspicaturque illud ab Alcuino conditum esse. Verum ejus Auctor Paulus Diaconus fuit, quia in Libello suo de Episcopis Metensibus testatur, se jussu Caroli Regis duarum Regi, Pippini filiarum, Rothaidæ & Adelaidæ, & duarum Caroli Magni natarum, Adelaidæ & Hildegardæ, & præfata Hildegardis Reginæ Epitaphia composuisse. In Epitaphio Hildegardis Reginæ dicit Paulus.

Alter ab undecimo rursus te sustulit annus.

Cum itaque annus alter ab undecimo sit annus decimus tertius, ut vox rursus bis decimum tertium intelligendum ostendat, ut supra jam diximus, mortua est Hildegardis anno ætatis suæ vigesimo sexto. Vixit cum marito per annos XII. ut liquet ex laudata clausula, non vero per decennium, ut perperam Cointius anno DCCLXXXIII. numer. VI. scribit, qui illam non legerat. Is tamen relatum versus de iterato anno XIII. recte interpretatur, sed matrimonium Hildegardis cum Carolo eo Christi anno male alligat; peractum enim medio circiter anno DCCLXXXI. ut suo loco ostendi.

III. Hildegardis Carolo novem peperit liberos, ex quibus duo, Lotharius videlicet & Adelais ante matrem extincti, & Hildegardis vix dies quadraginta matri superstiti, ut testatur Paulus Diaconus in ejus Epitaphio. De Hildegardis Regina, inquit Eginhardus, tres filios, Carolum videlicet, Pippinum, & Hludovicum, totidemque filias Rothaidam, Bertam, & Gislam genuit. Carolus major natu filius natus est anno septingentesimo septuagesimo secundo circa mensem Martium; cum anno septingentesimo

lo constituto adesse, & Deo suis precibus commendare se dignaretur, vovens, quod si ex inflicis vulneribus convalesceret, & sanaretur, devote visitaret ipsum in Vverda, spretisque sæculi curis, se ipsum servitio suo, quamdiu superstes esset, mancipaturum.

Quo expleto promisso, facto illo in ex-tasi, apparuit cum magna claritate S. Suibertus ornamentis Pontificalibus indutus, tangensque ipsum baculo pastoralis, dixit: Ecce Bruno confortare, & gaude, hac vice hic non morieris, quia precibus meis impetravi ab omnipotenti Deo vitam tibi, eo quod devote in hac præfenti anxietate auxilium implorasti a me, ut tibi adessem. Sed postquam per gratiam Dei convalesceris ab his plagis, non negligas visitare sepulcrum meum in Vverda, ut spo-

octogesimo quarto, ut mox ostendemus, Saxones vicerit, ideoque jam arma ferre poterit. Rotrudis inter filias primogenita in lucem prodiit anno septingentesimo septuagesimo tertio circa mensem Februarii; anno enim DCCLXXXI. promissa fuit Constantino Imperatori, & post sex annos eidem desponsata, ut suo loco videbitur. Quare an. DCCLXXXVII. jam nubilis erat. Adelais nata est in castris ad Papiam Urbem, ut tradit Paulus Diaconus in lib. de Episc. Metens. ideoque anno septingentesimo septuagesimo quarto. Bertam natam esse anno insequenti septingentesimo septuagesimo quinto, ostendit ejus matrimonium cum Angilberto anno septingentesimo octogesimo septimo peractum; cum Angilbertus anno circiter septingentesimo nonagesimo in Monasterium Centulense secesserit, ibique Monachum induerit, quod qui non animadverterunt, Bertæ & Angilberti copulam illicitam fuisse perperam scripsere. Carolomanni postea Pippini appellati natiuitas pertinet ad annum septingentesimum septuagesimum sextum; Hadrianus enim in Epitaphio XLIX. Cod. Carol. eo anno ad Carolum Magnum data ait: dignati estis nobis repromittere, ut in Sanctam diem Pascha ad limina Beati Apostolorum Principis Petri, una cum spiritali filia nostra Regina, Domino auxiliante, properare debuissetis, ut filium, qui NUNC vobis procreatus est, a sacro Baptismate in ulnis nostris susciperemus. Cointius eo anno numer. III. arbitratur, Caroli filium, de quo loquitur Hadrianus, non alium esse a Carolo filiorum, quos is ex Hildegardis Regina suscepit, natu maximo. Verum cum Carolus Caroli Regis filius anno DCCLXXXIV. adversus Saxones pugnaverit, ut paulo post ostendetur, primo matrimonii patris cum Hildegardis anno in lucem venerat, ut jam statuimus. Quare Carolus Rex, qui anno septingentesimo octogesimo, cum iterum Romam profectus est, in Galliis reliquit Carolum primogenitum, & Pippinum ex Himiltrude concubina susceptum, anno septingentesimo septuagesimo tertio, quo Papiam obfidione cinxit, dirigens continuo in Franciam ibidem apud se Papiam adduci fecit suam conjugem excellentissimam Hildegardem Reginam, & NOBILISSIMOS FILIOS, inquit Annalista in Vita Hadriani Papæ, ubi sine dubio loquitur de Pippino ex Himiltrude, & Ca-

Hor erroris, illo imbuisset Etherium. Demum vero monet eundem, ad quem scribit, Fidelem Abbatem, ut ipsum Beatum presbyterum accersat, admoneat, reprehendat, & si possibile sit, corrigat, atque ad sentiendum una secum perducatur.

IX.

Cum autem eas litteras accepisset Fidelis Abbas, neglexit accersere Beatum, vel Etherium, neque curavit ipsas ad eos mittere, sed casu inveniens eos, illis eandem ostendit, die vigesima sexta Novembris ejusdem anni. Qui his acceptis litteris, cognitisque iis, quæ ab Elipando scripta fuissent, intelligentes, ipsum eidem errori firmiter inhærescere, nec pati Catholicam doctrinam adversus ejus sententiam fidelibus prædicari: haud amplius differendum existimantes, amplo satis scripto volumine adversus hæresim illam, duobus libris distincto, ipsum urgere magis, magisque exagitare coeperunt. Extant hætenus ejusmodi sanctorum virorum aureæ lucubrationes, servatæ in Archivio Ecclesiæ Toletanæ, ut fidem facit, qui eos caractere Gothico exaratos legit Ambrosius Morales regius Historicus de antiquitatibus Ecclesiasticis, ejus provinciæ optime meritus; qui & testatur, eos, ut veritatis defen-

De Scriptis Libris adversus Elipandum Archiepisc. Toletan.

PAGIUS

rio ac Maginatio Romam denuo mitti postulat. Epistola LXXX. Saxones, de quibus in Paganismum relapsis quid agendam esset iidem Oratores Itherius & Maginarius interrogabant, respondet Hadrianus: Hoc Prædecessorum nostrorum Sanctorum Pontificum dudum decretum est, quod qui resipiscunt & vinas suas cogitantes redire maluerint, sub longa penitentia satisfactione admittendi sunt, ut iterum penitentia satisfactione purgentur, qua non tam temporis longitudine quam cordis compunctione pensanda sunt. Epistola LXXXV. Carolum hortatur, ut in ea, quam pollicitus est, fide ac dilectione erga Principem Apostolorum permaneat, curet tradi Romanæ Sedi, quæ vel ab ipso vel ab ejus patre Pippino fuerunt olim oblata, & a facie sua proiciat Eleutherium & Gregorium, qui Ravennæ inopes atque pusillos opprèssere & nefandas nece perperavere. Harum Epistolarum meminit Baronius anno DCCXCV. num. III. & seqq.

XIV.

Moritur Eneco Garciensis Principis Navarra Rex

Hoc vel superiori anno e vivis excessit Eneco Garcianis, dictus etiam Inigo Garceis Ariztha, primus Navarrorum Rex, qui annos viginti quinque regnavit. Postea, inquit Auctor Regule Legerensis, regnavit pro eo filius ejus Eximius Eneconis. Uxor ejus fuit Munima. Moritur in Annalibus Navarricis post Inigonem Ariztham ante Eximum Eneconis duos alios

fores, divina imbutos sapientia ( quæ primum ( a ) pudica, deinde pacifica, (a) Jac. 2. & modesta est ), egisse cum eo humilitate plurima, ipsum ut Archiepiscopum, etsi hæreticum, nondum tamen damnatum, honore debito, ac reverentia prosequentes, errorem tantum argumentorum peracutis cupidibus proscindentes: qui enim inscriptus in liminari pagina titulus legitur, id in primis ostendit, qui sic se habet:

Eminentissimo nobis, & Deo amabili Elipando Toletanæ Sedis Archiepisc. Eberius, & Beatus in Domino salutem.

At quod dolendum est, nequaquam his ille monitus correxit errorem, sed certum est in eo perseverasse: post enim decem annos, ea de causa adversum eum atque Felicem Urgelitanum contigit Concilium celebrari, de quo suo loco dicendum. De Beato autem idem, qui supra tradit auctor, ipsum, ut vere beatum, in Hispania coli sanctum ejusque sacras reliquias in honore servari. Hujus, & testatur extare commentarium, egregium in Apocalypsim, ad ipsius locium in certamine sanctum Etherium, inscriptum. Eluxerunt ambo hi in tot errorum tenebris faces, divinitus accensæ. Sed de his satis.

Sep-

Reges, Fortunianus nempe & Sanctianus posuit; sed hac in re Vir de Historia Navarrica bene meritus valde peccavit. Innotuit Diplomate Regis D. Caroli Nobilis, quo anno MCCCXXII. confirmantur Privilegia incolarum Roncalensis vallis. Autographa autem Privilegiorum, & eorum authentica exemplaria ad nos non pervenere, & tamen Moretus contendit quod in præfato Diplomate legitur extractum fuisse a Cancellario ex iis quæ in Privilegiis illis leguntur. Verum falsæ quæ in eo narrantur genealogiæ, quam parum in Historia Navarrica Cancellarius ille versatus fuerit, ostendunt; qua in re excusationem habet; cum eo tempore, sicut & posterioribus, Regum Pampelonensium seriem & originem Viri doctissimi ignorarint. Certum autem est Fortunium a Roncalensibus in prælio Olohasi habito adjectum, esse Fortunium Monachum, qui anno octingentesimo nonagesimo regnabat, & Sanctianum in prælio Ochareno vidorem, fuisse Fortunii fratrem, ac filium Gasia hujus nominis Primi, qui inde dictus Sanctius Garcianis, idest filius Gasia, non vero Fortunii filius, ut Cancellarius Navarreus pessime interpretatus est. Alterum Moreti fundamentum anno DCCCXLIX. vanum esse ostendimus, & suis locis de Fortunio & Sanctio agemus.

X.

I. Pauli episcopi Const. obiit.

Confessio Pauli in obitu.

Septingentesimus octogésimus quartus annus agitur, septima Indictione signatus, quo moritur Paulus Patriarcha Constantinopolitanus Kalendis Septembris, qui licet foris habitus sit hæreticus Iconoclasta, tamen intus bene conficius veritatis, abdicans se in monasterium, ad penitentiam fecerit, ubi Fidem Catholicam professus, reddidit Deo spiritum. Cujus confessio magnum attulit ad profligandam hæresim adjumentum, utpote hominis, qui omnium sapientissimus sine controversia ab omnibus haberetur. Hæc autem quomodo se habuerint, ex Theophane ita accipe:

Primo die Kalendarum Septembrium, ejusdem septimæ Indictionis Paulus almiticus Patriarcha sanctissimus infirmatus, thronum reliquit, & descendens ad monasterium Flori, monasticum suscepit habitum, Imperatrice ignorante. Cum autem Imperatrix hoc didicisset, venit cum filio tristes, & clamans: Cur ( inquit ) hoc fecisti? At ille cum lamento ait ad eam: Utinam ne unquam in sacerdotii throno sedissem, Ecclesia Dei tyrannidem patiente, præsertim cum scissa sit a reliquis universalibus sedibus, & anathematizata. Quæ demum adscitis Patriciis, & Senatus primores misit ad eum audire, quæ ab ipso dicebantur. Qui dixit ad illos: Nisi Synodus universalis fiat, & error, qui est in medio vestri, corrigatur, salutem non habebitis. At illi dixerunt: Quare subscripsisti, cum confeceris Iconoclastiæ? At ille: Idcirco lamentis afficior, & ecurri ad penitentiam, deprecaturus Deum, ne me sicut sacerdotem judicet, & cruciet, qui tacuerim usque nunc, & præ timore favoris vestri non predicaverim veritatem. Et in his dormivit in pace, derelicto lamento multo tam piis, quam ampiis, & religiosis viris Republicæ. Ann. Eccl. Tom. XIII.

PAGIUS SÆC VIII Anno Era Hispan. DCCCXXII. Anno Hegiræ CLXVIII. inchoato die 24. Julii s. 7. A. C. 784.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6277.

○ 9. D. C. D. 6. P. 12. April. Indict. 7.

JESU CHRISTI 784.

HADRIANI PAPÆ 13.

CONSTANTINI IMP. 9. & 5.

IRENES 5.

Num. I. ad XVI. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DCCLXXVI. Kalendis Septemb. superioris Christi anni inchoato refert, mensis Augusti die tricesimo primo, Indictione septima Paulum Virum religiosum &

Colendus enim vir erat, & supra memoram misericors, & omni reverentia dignus, multamque fidem habebat tam Republica, quam Imperium erga illum. Ex tunc ergo cepit dici, & disputari de sanctis imaginibus. Hæc Theophanes. Eadem habet & Ignatius in Tarasii rebus præclare gestis.

Hætenus enim imagines colentibus minime disputare palam licebat adversus hæreticos Iconoclastas, prohibentibus magistratibus: etenim tam palatinæ, quam castrensis militiæ primores, quin & ipse Senatus his erant irretiti laqueis impietatis. Ex hoc igitur tempore ( quod ait Theophanes ) cepit absque periculo dici, ac disputari de sanctis imaginibus, tali aperta, ad differendum de iis a Paulo, adhuc superstitite, ultimo illo elogio via: quam postea licentiam firmarunt imperatoris litteris suis, quibus & Pauli egregium facinus sunt laudibus prosequuti, ita scribes ( a ) : Damas quoque unicuique libertatem, ut sine omni formidine ea loquantur, quæ secum animo de liberaverint, quo veritas magis magisque elucescat, & intrepida voce audiantur, simulque etiam ut ex multis Ecclesiis dissidium auferatur, pacisque copulatio, & constantia in omnibus conetur. Iis præmissis, iidem Imperatores de Paulo mox ita subiiciunt, quæ aliqua ex parte in Theophane desiderantur.

Et simulatque Paulus sanctissimus Patriarcha, juxta divinam voluntatem carnem præsentem commutaturus erat, præsensque habitaculum derelicturus, & ad superiores sedes commigraturus, immo vero ad Dominum nostrum Christum, iudicandus scilicet, Episcopatu renuntiavit, monasticam eligens vitam. Nobis vero interrogantibus illum, qua de causa hoc fecisset: Respondit quod si morte occupatus & præventus in Episcopatu fuisset

II. Licentia disputandi adversus hæresim.

(a) Apud Nicæ. Syn. 2. Act.

III.

Moritur Paulus Episc. Constantinop.

II. Et succedit S. Tarasius.

jus

CHRISTI 784.

HADRIANI PAP. 13.

CONSTANT. IMP. 4. ET IRENES

CHRISTI 784.

HADRIANI PAP. 12.

CONSTANT. IMP. 5. ET IRENES

ius pia, & regia civitatis fuisset, etiam, in novissimo die extra omnem Ecclesiam Catholicam resurgere cogeret: quod ipsum in tenebras exteriores, qua diabolo & Angelis ejus parata sunt, adducit.

Dolebat enim Synodum quandam hic indictam, qua subvertere contemnebat imaginum picturas, quas sancta Ecclesia Catholica servat, atque amplectitur, & ad memoriam praefiguratorum suscipit. Id ipsum (inquietabat) est, quod animum meum commovet, quod meam conscientiam, arguet: quomodo iudicium Dei effugere queam. At qua causa est, quamobrem cum hujusmodi viris commorari debeam, aut simul cum illis versari? Haec vero, & alia plura Ducibus quoque nostris gloriosissimis loquutus est, vitamque finivit.

IV. Percussit animi Imp. verbis Pauli morientis.

At quomodo, his auditis, sicut Imperatores commoti sint, iidem ipsi professi sunt verbis istis: Hanc igitur responsionem nostra regia majestas animadvertens horrebat, praesertim cum & ab aliis antea audieramus haereticam esse horum hominum cogitationem: animo nostro deliberavimus, quidnam hac in re utile esset, & factum opus, ut representato noviter electo Patriarcha, finis contentionibus per illum imponeretur, &c. Sicque factum est ex his, ut Pauli successor deligeretur Orthodoxus. Fuit iste Tarasius, qui laicus existens erat Imperatoribus a secretis. Defuncto enim Paulo, per quem Fides Catholica diu obruta publica testificatione in lucem emerit, in eo magno opere vigilavit studium Imperatorum, ut eidem non impari subrogarent Episcopum: Quod autem haud facile inveniretur, qui simul Catholicae Fidei zelo, & auctoritate praesertim, ardentique animo perarduum posset opus aggredi, ipsam Fidem Catholicam celebratione Oecumenici Concilii in locum pristinum vendicare; necessitas coegit in laicum hominem, ad haec omnia exhibenda optime comparatum, post multum temporis in deliberando consumptum, converti animos Imperatorum, & vota Orthodoxorum civium conspirare, ipso uno dumtaxat Tarasio refragante, prout Theophanes, & Ignatius monachus, & alii ejusdem temporis Graeci auctores rem gestam prosequuti, testantur, quorum

Tarasius Episc. Constantinop.

PAGIUS

ius. Imperatrix etiam ad eundem Papam misit, qui suo nomine ab eo peterent, ut datis literis homines, qui Concilio adessent &c. Alexandria quoque & Antiochia Praefules, Imperatrix & Patriarcha Nunciis suis advocare; nondum enim pax cum Arabibus ista expiraverat. Et Antiochia quidem Joannem illum Magnum, virtute & doctrina celebrem, non levibus Sanctitatis indicibus fulgentem, Patriarcha Antiocheni quondam Synellum: & Thomam Alexandrinum, Virum religiosum & pietate insignem, qui prius in Al-

Theophanes his verbis, dignum memoria factum, enarrat ex Actis publicis, cum coram populo ab Imperatoribus exhibitus Tarasius, fuit ab omnibus expetitus, licet ille refragatus, omnino consensum praestare negarit, quousque promissionem accepisset ab omnibus de celebrando Concilio Oecumenico, per quod haeresis damnaretur, & anathemate ipsa Constantinopolitana Ecclesia solveretur. Sed ipsa Acta publica audiamus.

Hoc quoque anno quinto scilicet Irenes & Constantini Imperatorum, collecto omni populo apud Magnauram, ipsa Irena dixit ad eos: Scitis, fratres, quid fecerit Paulus Patriarcha. Et si quidem vixisset, non hunc utique patremur dimittere sacerdotii thronum, licet monasticum induerit habitum. Quia vero, sicut Deo placuit, de hac vita migravit, qui posset pascere nos; provideamus bonum, qui Ecclesiam Dei didascalis possit servare sermonibus. Qui universali-ter dixerunt: Non fore alium, nisi Tarasium a secretis. At illa: Et nos (inquit) ipsum elegimus, sed resultat, & dicit pro sua causa, non suscipit electionem Imperii, & totius plebis.

At ille nempe Tarasius respondit populo, dicens: Immaculatae fidei nostrae Christianorum custodes, & eorum, qui in gloria Dei sunt amulatores fideles Imperatores nostri, & in commodum nostrum curam facientes, & maxime nunc Ecclesiastica negotia diligenter considerantes, quo summus sacerdos in hac urbe Regia constitueret, in sua pietatis animum me assumere, & ut manifeste mihi diceretur, quod consiliati sunt, praeceperunt. Cumque ad hoc me indignum esse, pronuntia-rem, & nullum consensum afferrem, utpote qui jugum hujus sarcinae portare, vel sufferre non possem: jusserunt, me adduci ante faciem vestram, pro eo quod hujus consilii unanimes, & comprobatores effecti sitis. Et nunc, o viri, qui Deum timetis, & semper hunc in cordibus habetis, quique Christi invocatione nominamini, viri Dei nostri, Christiani, audite brevissimum ab exiguitate mea, & humilitate sermonem.

Ego enim quicquid piis Imperatoribus nostris, & per omnia Orthodoxis respon-

dero magna Civitatis Thesalonica Archiepiscopus claruere, ex illis locis adduxerunt. Sancti Tarasii Vitam ab Henschenio ad diem XXV. mensis Februarii recitatam, scripsit Ignatius ejus discipulus, qui ei morienti adfuit, indicatque etiam alias Sedes Patriarchales Tarasio adhaesisse contra Iconoclastas. Verum Imperatrix cum Constantino filio non nisi anno sequenti ad Hadrianum Papam scripsit, & male Theophanis interpres in ejus textum inferuit hanc vocem, confessum; cum nulla in Graeco ei respondeat.

V.

Quibus ex causis Tarasius sit adeo refragatus.

VI.

(a) I. Cor. 9.

VII. Qua conditione Tarasius passus sit Episc. ordinari.

derim, etiam in conspectu vestro orationis meae apologia respondebo. Timore deprimor ad consentiendum huic electioni, & vereor a facie Dei currere taliter, & quoquomodo incircumspectus, ut cum terribili damnatione succumbam. Si enim divinus Paulus Apostolus, qui Dei voces audit, celumque habuit erudiens se, & paradisi inspector effectus est, auditque arcana verba, & portavit nomen Dei coram Gentibus, & Regibus, dixit: (a) Ne forte cum aliis praedicaverim, ipse reprobus efficiar: Quomodo ergo ego, qui in mundo conversatus, & cum laicis communeratus, in Imperii administrationibus militavi, sic absque judicatione, atque circumspectione possum insilire in sacerdotii magnitudinem? horrendum nomen ad exiguitatem meam, & temerarium studium.

Causa vero timoris mei haec est: Aspicio enim, & video Ecclesiam, quae supra petram, Christum Deum edificata est & fundata, seissam nunc, & divisam, & nos alia atque aliter loquentes, & aliter eos Christianos, qui in Oriente unius nobiscum sunt fidei, sed & his concordantes Occidentales, nos ab omnibus illis alienatos, & a se per singulos dies anathematizatos. Dira pena est anathema, procul a Regno caelorum expelli, & a Deo emitti dicendum in tenebras exteriores. Nescit lex Ecclesia vel terminum heresum, sive contentionem, sed sicut novit consistere unum Baptisma, unam Fidem, ita concordiam unam in omni Ecclesiastico negotio. Nihil enim est in conspectu Dei tam acceptum atque placibile, quam ut unum simus, & una efficiatur Ecclesia Catholica, quemadmodum in sincerae Fidei nostro symbolo consistimus.

Expetimus nos fratres (ut reor) & vos, quoniam scio, timorem Dei vos habere, a piissimis Imperatoribus nostris, & Orthodoxis Synodum universalem colligi, ut efficiamur nos, qui unius Dei sumus, & unum. Et qui Trinitatis cultores existimus, unici, & unanimes collegae: & qui captivi Christi sumus, efficiamur corpus unum compactum atque connexum: Et qui sancti Spiritus sumus, efficiamur non contra invicem, sed pro invicem: Et qui veritatis existimus, efficiamur sapientes, verum atque dicentes, & non sit in nobis certamen, neque dissensio, ut pax Dei, quae exuperat omnem sensum, munit nos omnes. Et si quidem jusserint Orthodoxi & propugnatores Imperatores scilicet vestra postulationi, & mea annuere: consentio ego; si autem impossibile est mihi, & haec facere, ne subiciar anathemati, & inveniar condemnatus in die Domini nostri & justis iudicis, ubi neque Imperator, neque sacerdos, neque Princeps, neque hominum multitudo poterit eri-

pere me. Et quicquid placuerit vobis, fratres, datae apologiae meae, immo vero assertioni vestrae, & reddite petitioni meae responsum. Et libenter audierunt omnes quae dicta sunt, assensum praeberentes, ut Synodus fieret.

At vero Tarasius rursus disputans, ad populum ait: Leo Imperator subvertit imagines. Et quando facta est Synodus, subversas invenit. Et propterea quod Imperatoria manu subversa sunt, iterum questionem habet idem capitulum: quomodo antiquam consuetudinem in Ecclesia, traditam praesumpserunt, sicut eis libitum fuit, exterminare. Sed veritas Dei (ut Apostolice dicamus) non est alligata. Hucusque ex Actis publicis Theophanes. (b) Ex quibus plane illud exploratum haberet, nullo pacto adduci potuisse Tarasium se electioni consensum dare, nisi sicut Imperatorum, ita totius populi pollicitatione securus redditus esset de Synodo Oecumenica celebranda, per quam ipsa Constantinopolitana Ecclesia, abiecto procul errore, compagine Catholicae communionis, Catholicae Ecclesiae, a qua tamdiu fuerat excommunicatione divisa conjungeretur. Scitum sane, prudentisque consilium, ante suam ordinationem habere ordinationem ejus Ecclesiae oppignoratam omnium sponione. Quomodo autem ubi fuit certus redditus de Oecumenica Synodo celebranda, ordinari denique passus est, subiicit ista Theophanes:

Iraque octavo Kalendas Januarii ipsius octavae Indictionis consecratus est almus pater noster Tarasius Patriarcha Constantinopolitanus. Quod autem subiicit idem Theophanes, mox ut consecratus est Tarasius, misisse Catholicae Fidei professionem ad Hadrianum Romanum Pontificem, agemus de ea anno sequenti oportunitate loco. Porro haec eadem, quae dicta sunt, ipsi publicis literis Imperatores testati sunt Patribus ad Nicenum Concilium postea convocatis, quibus omnem a se adhibitum conatum pro constituendo Episcopo regiae urbis Tarasio, iidem compertum esse voluerunt, ne scandalum parerentur quod laicus electus esset: post enim enarrata, quae contigerunt, cum Paulus se a throno sponte professis monasticum ordinem, abdicavit, haec habent (c): Consilium nostrum in medium proposuimus, ut representato electo noviter Patriarcha, finis contentionum per illum imponeretur. Advocantes igitur viros negotiorum Ecclesiasticorum haud imperitos, Christum verum Deum nostrum invocantes, & cum eis consilium capientes, quem ex omnibus dignissimum haberent, cui primas partes in hac sacratissima divinorum observantissimam & Regiae civitatis nostrae cathedra-

VIII.

IX.

(c) Conc. Nicen. 2. Act. 1. in princ. Imp. Tevocantes igitur viros negotiorum Ecclesiasticorum haud imperitos, Christum verum Deum nostrum invocantes, & cum eis consilium capientes, quem ex omnibus dignissimum haberent, cui primas partes in hac sacratissima divinorum observantissimam & Regiae civitatis nostrae cathedra-

CHRISTI 784.

HADRIANI PAP. 13.

CONSTANT. IMPR. 5. ET IRENES

cathedram deferremus: uno animo, concordique sententia Tarasium, qui nunc in sacrosancta dignitate nobis praesidet; dignum declaratus est.

X. Hunc igitur ad nos vocantes, testimonium de illo, & suffragia data exposuimus. Verum is nulla ratione acquiescere his volens, reliquorum electioni assentiri respuit. Nobis vero perquirentibus qua tandem causa obedire nollet: principio quidem occasionem hanc attulit; majus esse summi sacerdotii cathedrae jugum, quam possit illius humeris sustineri. Nos autem considerantes, quod occasionem quaereret, nec auscultare nobis vellet: non desistimus virum sollicitare; omnibus viribus in eo perseveravimus, donec assensum nobis praeberet, ut summi sacerdotii dignitatem assumeret. Contemplatus itaque nostram instantem, & urgentem sollicitudinem, causam reculationis nobis denunciavit: Quandoquidem, inquit, video, & considero supra petram Christum &c. Quae ex iisdem Actis sunt nuper allata, de petitione ab eo facta, de convocando Concilio Oecumenico, quibus ista subiiciuntur: Huius igitur petitioni annuere tum visum est: moxque nutu iussi convenire.

XI. Tarasius auctor abolendae haeresis.

Debetur igitur tanta rei palma Tarasio, vel potius Hadriano Papa, qui hoc exegit ab eo, ut ab Imperatoribus progenitam, propagatam, corroboratamque haeresim, apposita ad radices ejus, quas alte fixerat securi Apostolica, per Concilium omnino praecideret, etsi sacris canonibus atque Ecclesiasticae disciplinae in electione laici hominis infictum est vulnus: quod modo honestum dixerim, & non deforme, salubre, & non lethale vulnus, per quod salus universo corpori fuit feliciter comparata, & pristina gloria in communicatione Catholica reparata. Caeterum etsi ex laico fuit Tarasius promotus ad sacerdotium, ex sacerdotalibus tamen moribus, dignis Episcopo, in Episcopatum assumptus est, cui ex cognita nobilitate fulgor accessit. Etenim (ut Ignatius auctor est) ex patricio ortus est genere, patre Georgio praefecturam urbanam magna gloria administrante, matre vero Eucratia dicta, aequae pietate conspicua: ipse vero Tarasius auctus Consulari dignitate, & ob eruditionem insignem, morumque egregiam laudem, ad secreta curanda, adscitus fuerat ab Imperatore.

XII. Tarasii genus & vitae instituta.

Cum vero idem, inquit, Ignatius per nosse dignitatis gradum laudem assecutus, totum se Deo dicasset per pietatem, & puram conscientiam, venit ad habitum spiritalis perfectionis, & mundi munera obiens, in mundano habitu, se a mundana removit ambitione, & spiritui adaptans animam, eas sacrum efficitur electione melioris etiam ante sacerdotium,

& pastor pecudum rationis compositum, quae pascebatur adhuc, praenuntiabatur fore, ut suscipere universam omnium praeserturam; ut lucida lucerna jam accensa, igne virtutum mundum illustrans universum, & omnem haeticam dispellens caliginem, & lucem procurans rectae fidei. Caeterum etsi Imperatores, atque facer Senatus ejus electioni favebant, non tamen defuerunt, qui eidem e contrario adversarentur, illi nimirum qui propugnatores erant execrabilis haeresis. De quibus omnibus ista Ignatius:

Imperatoribus assensibatur quicquid erat optimum, & praestantissimum in sacro Senatu divinus plane catus, ut qui omnino scirent, virum in omnibus praesulgerere, & dignum, cui commendaretur dignitas pastoralis. Quicquid autem erat promiscuum, & circumforaneum, & lucernam redolebat haeticam, patris sanctitatem, etiam ante sacram ab eo acceptam vestem, ut ad arguendum vehementissimam, & acutissimam suspectam habens securim, nolebat consentire communibus suffragiis, non volens ab antiqua sua resistere sententia, & malebat involvi cano limi haeseos, quam portari vivifico fluente puri, & imperturbati fontis doctrinae Tarasii. Sed id vicit, quod justum erat, &c. Fuisse autem milites, qui adversari sunt Tarasio, inferius auctor aperte significat, eo quod essent haereticis additi: nam ait: Hoc caput rectae fidei agere ferebat turba militaris, ut cui non videretur, esse admittendas, & adorandas & venerandas imagines. Porro ejus electionem, licet per homines, haud tamen ab hominibus, sed a Deo fuisse, signa Apostolatus, quae postea in eo eluxerunt, significarunt, atque in primis quae in ipso vita enituit Apostolica, tam in his, quae pertinent ad corporis cultum, quam animae. Nam audi Ignatius:

Milites haeretici Tarasio infesti.

XIII. Tarasii vitae instituta. Vita autem suae habenas ita moderabatur, & animi perturbationum tumultus ita reprimebat, ut esset omnibus divinissimum exemplar propositum, cui nunquam persuaderi poterat, ut moveretur ad appetitum voluptatis. Cum autem ad divinarum scripturarum meditationem sibi domesticam adscivisset vigiliam, somnum membra solventem, ut inutile amandabat mancipium, & cum usus exigeret, rursum jubebat adesse. Quis enim eum in lecto recubentem, aut mollibus strangulis unquam vidit involutum? Quis tunicam, & zonam super cubile dimittentem unquam accepit, & preparavit, ut esset elegantior, & concinnior? Quis ex ejus pedibus unquam detraxit calceos, & alligata spongia (ut mos est) laevigavit, & polivit? Sed ipse erat sibi (ut dicitur) balnear, & inserviebat sibi ad usum corporis, in hoc quoque Christum magistrum

CHRISTI 784.

HADRIANI PAP. 13.

CONSTANT. IMPR. 5. ET IRENES

(a) Mat. 29. strum divino zelo imitatus, qui dixit: (u) Non veni, ut mihi ministraretur, sed ut ministrarem.

XIV. Habebat autem precationem, quae mentem sublimem ad caelos evehebat, & soli Deo reddebat familiarem, & contungebat incorporeis, & expellebat omnem tentationem convenienter Domini elogio. Nullum erat tempus, quo non habebat solum cum genu flectentem, & surgentem, & manus ad caelos extollentem, & superne a Deo accipientem illuminationem. Humilitatem vero, ut quae ei a puero fuerat familiaris, ita est complexus, ut non solum ea in ipso conspiceretur, & ex ea laudem assequeretur, sed etiam transfret ad alios, qui exemplo suo informabantur. Multis enim ex iis, qui erant velati in numerum clericorum, qui suos lumbos zonis cingebant aureis, & ornati erant variis, & pretiosi vestibus sericeis, aurum quidem ademit: fecit autem succingere lumbos cingulis, contextis ex pilis caprarum. His vero, qui toti corpori ex iisdem filis purpureas vestes habebant contextas, excogitat tunicas remotas a curiositate nimia, & deliciis, & quae essent vestitus honesti, & convenirent iis, qui Deo servire statuerunt, & profiterentur humilitatem. Haec de his Ignatius, qui ea, quae oculis vidit magna ex parte (ut praefatur) conscripsit. Addit ad haec de egregia viri castitate, & erga pauperes misericordia, quorum catalogum scriptis mandari curavit, quo non cibo tantum, sed indumentis aequae eorumdem egestati confuleret.

XV. Ministrat Tarasius mensae pauperum. Sed quid die solemnem Paschali facere aggressus sit, post multa de effusa erga pauperes largitate, sic subdit: In salutarium autem prius dicto die veneranda Christi resurrectionis, post divinae synaxis, & communionis peractum mysterium, adhuc sacris vestibus candidatus ad ve-

PAGIUS III. Obitus duorum Calipharum. Ad num. XVI. & seq. Elmacinus lib. 2. Hist. Sarac. refert, Mahadem vigesimo quartum Calipham obiisse anno Arabico CLXIX. vigesimo secundo Muharrami, ideoque sequenti Christi anno, die tertia mensis Augusti. Subdit Elmacinus, Chronologum suum scribere, tempus Imperii Mahadis duravisse annos decem, & XLV. dies, quorum primus fuit Solis, & ultimus Mercurii: elapsis annis Hegira DLXVIII. & diebus XXII. annis autem Solaribus mundi 6276. mensibus 2. & diebus 10. Quae omnia vera sunt. Primus enim dies Imperii ejus, is nempe qui post mortem Almanforis Decessoris ejus illuxit, Dominica fuit, & ultimus feria quarta. Dies autem tertius augusti anno sequenti indidem Mercurii incidit. Mahadi successit Musa Albadis filius Mahadis, a Baronio & Theophane Moses appellatus, qui anno DCCLXXXVI. mortuus est, anno nempe Arabico CLXX. die Veneris decimo quarto Rabii posterioris, postquam superasset annum unum, menses duos, & dies XXII. Obiit itaque Musa Albadii anno Christi